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ÚVOD

Původní záměr této diplomové práce byl věnovat se možnosti rozvoje sociálních dovedností

u dětí v dětských domovech pomocí práce se skupinou. Ukázalo se však, že se jedná o cíl

v rámci diplomové práce nerealizovatelný. Cestu k tomuto zjištění popisuji v Příloze 1, kde

analyzuji dotazník, který jsem vytvořila za účelem zjišťování úrovně sociálních dovedností a

který se ukázal jako nepoužitelný.

Ústředním tématem se nakonec staly sociální dovednosti jako takové. Mým cílem bylo

zjistit, v jakých dovednostech mají děti v dětských domovech problémy^ a pokusit se o

vysvětlení jejich možných příčin. V teoretické části se proto zabývám vymezením pojmu,;)

faktory, které mohou sociální dovednosti ovlivňovat, sociálními dovednostmi z vývojového

hlediska a významu rodiny pro vývoj sociálních dovedností. Dále se věnuji možným specifikám

vývoje sociálních dovedností u dětí v dětských domovech (psychická sub/deprivace, syndrom

CAN), odolnosti vůči zátěžovým situacím a některým výzkumům zabývajícím se vývojem

osobnosti dětí v dětských domovech. Teoretickou část zakončuji úvahou nad rozdíly fungování

rodiny (tj. primárního a základního činitele socializace) a dětského domova, protože představují

další možné specifikum vývoje sociálních dovedností u těchto dětí.

V praktické části jsem vycházela z vedení a realizace projektu SAMOfor (Rozmarýna,

o.p.s.- viz Příloha 4), který spočívá v práci se skupinami dětí v dětských domovech se

zaměřením na rozvoj sociálních dovedností. Je realizován jako pravidelná setkání s dětmi

(jedenkrát za 14 dní), z každého setkání vyhotovuji zápis. Z těchto zápisů jsem vybrala situace,

které se vztahovaly k sociálním dovednostem, a vytvořila kategorie na základě společného

jmenovatele. Jejich analýzu jsem provedla s pomocí teoretické části.

Kromě kategorií problémových oblastí sociálních dovedností se v praktické části zabývám

také souvisejícími tématy, na která jsem narazila při zpracování materiálu. Jsou jimi role

vrstevníků, sourozenecké vztahy a odchod z dětského domova.

Konkrétní projevy sociálních dovedností a jejich příčiny demonstruji na kasuistikách tří

sourozenců, které celou problematiku dokreslují.

Práce je relativně rozsáhlá. Problematika sociálních dovedností u dětí v dětských domovech

je značně komplikovaná. Trend dnešní doby je bohužel redukce spočívající v označení dětských

domovů za příčinu selhávání dětí (mladých lidí) po jeho opuštění. Mým cílem bylo poukázat

na onu komplikovanost, proto jsem se intervenujícím faktorům, které mohou mít ve vývoji

osobnosti (a tedy také sociálních dovedností) roli, věnovala důkladně.
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1. S O C I Á L N Í D O V E D N O S T I

V této kapitole se budu věnovat terminologickým vymezením. Začínám na obecné rovině -

vymezením pojmu „dovednost" a pojmů s ním souvisejících. Další text je věnován samotnému

pojmu „sociální dovednosti".

1.1 Vymezení pojmu „dovednost" a souvisejících pojmů

„Dovednost je cvičením rozvinutá, resp. zdokonalená schopnost, specializovaná k určitým

výkonům, k řešení určitých úloh, situací atp. ve smyslu jejího aktuálního užití (aktuální

činnosti), k němuž je jedinec motivován" (Geist, 2000, s. 46). Podle Čápa (1980) jsou

dovednosti „získané dispozice pro užití vědomostí, pro řešení problémů a vykonávání činnosti

určitého druhu" (s. 46).

Schopnost definuje Geist (2000) jako soubor nutných předpokladů a realizovaných

(rozvinutých) dispozic k úspěšnému vykonávání určité činnosti. Sillamy (2001) definuje

schopnost jako „přirozenou a získanou dispozici k vykonávání určitých úkolů" (s. 195). Smékal

(2002) popisuje schopnost jako „na základě vloh zformovaný předpoklad k dosahování určité

úrovně výsledků v poznávacích, motorických a sdělovacích činnostech" (s. 50).

Schopnosti a dovednosti spolu úzce souvisí, přesto se mezi nimi rozlišuje. Dovednost je

chápána jako speciálnější (např. řešení rovnic), schopnost je obecnější (např. numerická

schopnost). Obecnější schopnost umožňuje osvojení několika dovedností, osvojení či

zdokonalení těchto dovedností může vést k rozvinutí příslušné schopnosti (Čáp, 1980). Stejně

tak Rubinštejn (1967), který uvádí, že osvojení dovedností předpokládá určité schopnosti a

vytváření schopnosti předpokládá osvojení dovedností.

Dispozice (vlohy) definuje Geist (2000) jako latentní potenciality, které se v průběhu

socializace přetvářejí procesem učení ve schopnosti. V obecném smyslu jsou dispozice vše,

s čím se člověk rodí. To popírá Čáp (1980), který tvrdí, že dispozice se formují fungováním,

procesem, činností a učením a zdůrazňuje, že dispozice nejsou vrozené. Smékalova definice

(2002) spojuje oba názory: „Dispozice se nejčastěji definují jako vrozené nebo získané

připravenosti prožívat situace určitým způsobem nebo jednat určitým způsobem" (s. 45). Podle

Rubinštejna (1967) představují dispozice předpoklady pro vývoj schopností.

Citovaní autoři se ve vymezeních pojmů ani ve vztazích mezi nimi neshodují. Jelikož pro

účely této diplomové práce není důležité věnovat se zmíněným pojmům podrobněji, dovolím si

z důvodu přehlednosti držet se pouze Čápa a Rubinštejna, kteří se ve vymezeních shodují.

Jejich definice shrnuji následujícím schématem:
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S pojmem „sociální dovednosti" se setkáváme velmi často. Co přesně znamená? Jaké

dovednosti patří mezi „sociální" a k čemu a komu slouží? Při studování literatury jsem narazila

na tři různé způsoby vymezení sociálních dovedností:

a) Vymezení skrze podstatu

Podle Gillernové, Hermochové a Šubrta (1990) jsou sociální dovednosti dovednostmi

v posuzování lidí. Gillernová a Stětovská (2001) je definují jako „učením získané předpoklady

pro adekvátní sociální interakce a komunikaci" (s. 23).

b) Vymezení skrze význam

Rozvojem sociálních dovedností dochází k rozvoji sociálních kontaktů, kjejich lepší

regulaci a reálnějšímu odhadu druhých lidí. Jedinec si také prohlubuje dovednost regulace

dynamiky svých sociálních vztahů a jeho zapojení do nich (Gillernová, Hermochová, Šubrt,

1990). Podle Fontány (1997) může být podstatnou součástí výchovy k bytí rozvíjení sociálních

dovedností, přičemž oblastí „bytí" myslí rozumění sobě samému, sebepřijetí a schopnost

prožívat svůj život jako žádoucí a úspěšný. Na schopnosti ovládat a uplatňovat sociální

dovednosti závisí značná část pokroku v životě, úspěšnost v rodinných vztazích a ve vztazích

s přáteli a spolupracovníky. Priesley a kol. (1978) hovoří o významu výcviku v sociálních

dovednostech, tedy také významu těchto dovedností. Metody tréninku sociálních dovedností

mají za cíl efektivnější vypořádávaní se se sociálními situacemi, a to zlepšením porozumění

sociálním interakcím a poskytnutím příležitostí k učení těch dovedností, které jsou spojené

sjednáním s ostatními.

Z uvedených definic vyplývá, že sociální dovednosti jsou spojeny se zvládáním interakcí a

vztahů s druhými lidmi. Jiní autoři však pod tento pojem zahrnují také poznávání sebe sama a

zvládání náročných situací. Podle Gillernové a Štětovské (2001) se důležité sociální dovednosti

vztahují k sebepoznávání a poznávání druhých, komunikaci, zvládání konfliktů a náročných
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situací. Nešpor (Alkohol, jiné návykové látky a stres1) mluví o významu sociálních dovedností

pro závislé. Tyto dovednosti (např. schopnost komunikace, odmítání alkoholu nebo drog) jsou

jednou z možností mírnění stresu u závislých, protože posilují sebedůvěru a připravenost ke

zvládání rizikových situací.

c) Vymezení skrze výčet

Tento typ vymezení umožňuje ve srovnání s předchozími dvěma typy získat konkrétnější

představu o sociálních dovednostech, tzn. s jakými dovednostmi je spojeno zvládání interakcí a

vztahů s druhými lidmi, zvládání náročných situací, poznávání druhých a sebe sama.

Publikace Efektivní učení ve škole vydaná Mezinárodní akademií vzdělávání/UNESCO


[…]

pro ni dojde, David jde a dělá u toho divadlo, pak ji odejde za dveře vyhodit - slyšíme
výrazný zvuk toho, jak na ní šlape, nějakou dobu se nevrací, Milan vyskočí, že jde pro něj
(Milan má rád věci ve svých rukou), a když přijdou, Milan mu řekne, že jsme čekali na něj,
jestli mu to třeba nevadí (dost ironicky), David už dost rozhozené reaguje: „No jóo!!!"

o Nevychází mu svádění ke zlobení a nic jiného neumí, takže je nejistý a do toho
dostane negativní zpětnou vazbu od dětí.... Jak mu pomoci, aby s námi uměl být i
jinak než přes rušení a zlobení? Pokud si hrajeme a nepovídáme, není sním
problém. Motorická aktivita mu zřejmě vyhovuje, cokoli verbálního a statického je
pro něj náročné - musí být sám se sebou nějak?? Kdo ví

- Domluvíme se, že budeme dětem posílat mail, kdy přijedeme (tím, že setkání není každé
úterý, je to obtížněji zapamatovatelné) - Ivana si zkusí vzít na starosti, že už na nás budou
čekat (kouká zodpovědně na maily)- druhý pokus, papírky tenkrát nevyšly

- 152-

2.

5.

Rozdáme taky nějaké plusové čárky - za použití slušeného slova, že David nevykřikl, ale
hlásil se (sám od sebe) - ostatní sledují a produkují oceněné chování + upozorňují na to, co
udělaly, když si nevšimneme my

o Krásné názorné sociální učení - zvyšuje jim to vnímavost k tomu, co dělají a jak to
bývá hodnoceno

vybereme gordický uzel
dorazí Pavel s Radimem - řekneme, ať se koukají, další kola je zapojíme
řešíme pozdní příchod kluků - prý o nás nevěděli (ale jsou z RS jako Ivana), Kuba říká, že
se s Pavlem zdravil, takže o nás asi věděl, ten zapírá, a když mu dojdou argumenty, zmlkne
a smutně kouká

o tohle by se mělo redukovat díky opatření v bodě 1
zopakujeme pravidla účasti - Radim si je pamatuje

+ 4.
zůstaneme sedět na zemi, nejdeme na židle
neverbální náladoměr je fajn, David a Milan si lehnou na zem, jak se mají špatně
Pavel je podezřele hodný, dokonce napomíná Milana s Danem
Na zemi to je fajn, Pavel občas udělá kotoul dozadu, šijí sebou, ale nevadí to, na židlích by
byl asi problém
Radim měl príma víkend, protože byl generální úklid a těší se pátek, protože budou dělat
nějaký jezírko či co

o Mně hned naskočí, že tohle nemůže být normální, že se chce asi ukázat v dobrém
světle... ale třeba jsou děti, které mají radost z toho, když mohou uklízet

Ivanka dostala 2,2,3 ve škole, jindy má prý 4 a 5
David se má blbě, protože byly špagety s kečupem (trochu to z něj dolujeme)
Pavel si vzpomena na to, že minule nezbyl čas na jejich scénku (na to jsem úplně
zapomněla) - na dnes máme taky scénky, takže se k tomu nevracíme, Pavel s tím nemá
problém
Pavel dostane nějaké plusové čárky

o Pavel je dnes neobvykle hodný - mám dojem, že se chytl Radima, Pavel má
tendence navazovat se na starší kluky a mít je až za bratry.

Ivana se hlásí ke mně Ge jediná holka), sedí vedle mě atd. a upozorňuje, že je celou dobu
hodná
Děti se začínají zlobit na Davida, neb ruší, odsedávají si od něj a chodí si sedat vedle nás
Děti chtějí na míče, povíme, že když budou hodné, tak na konci

Nejdříve rozdělujeme na skupiny, je jich 5, tak pravíme, že 2 a 3, děti nás opraví, že 3 a 4 (i
s námi)
David nic dělat nechce, Milan mu řekne, že bude s ním, David nechce nic

o Od Milana to vnímám jako pomocné gesto, on je hodně pomáhající a vidí, že
David je mimo

David už odchází od skupiny atd. a častuje nás výroky, že nic dělat nebude
o už j e dost rozhozen... děti s ním nechtěj í být, protože ruší....

N a k o n e c jsem já, Ivana, Milan a Jakub, Radim, Pavel a David
Moje skupinka se automaticky rozběhne na druhý konec tělocvičny, aby nás nerušili
David chvíli trucuje, pak se přidá

o Jakub: když se nenutí, tak přijde
o Veronika: jakýkoli „tlak" vyvolá velký protitlak, protože on od nás nepřijme nic

vstřícného
Milan s Ivanou vyberou téma, jak byli přistiženi při kouření - budu hrát cizí pani a načapám
je, oni budou drzí
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o Zajímavé téma- drzost k autoritám/dospělým je opakující se moment, jako by
jediným model bylo pohrdání a drzost... co tam ještě může být? Že ve scénce si
to mohou dovolit??

starají se i o rekvizity - jako cigarety jsou fixy
- První hraje Kubova skupina, Milan a Ivana si stoupnou na pódium a sledují, aby viděli
- Scénka: hrají karty, najednou si začnou odsedávat od Pavla a je jasné, že Pavel si ulevil

(jako ve scénce)
Všechny děti se scénkou neuvěřitelně baví

- Z naší scénky to mají podobně, líbí se jim drzost
- Je hodně hodin, není již čas se tom trochu pobavit

7.

- David při scénce spolupracoval, teď je zase v odporu (no jo, kolečko a povídání)
- Děti se hlásí o míče, jelikož jsme to slíbili, povolíme - ale je to naposled, hodně to svádí

k neklidu (což jim řekneme)
- dětem se líbily scénky - baví je vymýšlet, i gordický uzel

o Vymýšlení, tvorba., toho musíme využívat, baví je to
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