Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy
Katedra Pedagogické a školní psychologie

Posudek vedoucí diplomové práce

Veronika Purková :

Sociální dovednosti dětí v dětských domovech

Studentka si zvolila téma diplomové práce v souladu se svým několikaletým zájmem a zaujetím pro tuto problematiku.

Teoretickou část člení do tří hlavních celků, které na sebe logicky navazují a přehledně, s hojným využitím relevantní literatury a autorů, kteří se dlouhodobě problematikou zabývají a také o ní publikují, referuje o sociálních dovednostech, faktorech, které jejich vývoj ovlivňují a možných specifikách u dětí z dětských domovů. V souhrnu této části zcela otevřeně a reálně namítá, že dosavadní poznatky jsou s ohledem na významné změny v institucionální péči zastaralé a uváděné výsledky různých sledování nelze v současnosti generalizovat.

V části praktické vychází z výstupů z práce s dětmi v rámci projektu SAMOfor, který je jedním z projektů programu Prevence Obecně prospěšné společnosti Rozmarýna.

Jak autorka uvádí, pokouší se v této práci charakterizovat některé problémy v oblasti sociálních dovedností u dětí v dětských domovech.

V analýze vychází ze zápisů z pravidelných setkání, dále z intervizí, supervizí a porad – zdrojem informací jsou projevy dětí v rámci aktivit, debaty a reflexe, vyprávění dalších zážitků a chování ve skupině.

Dále využívá přepisů rozhovorů a zkušeností z praxí v zařízeních pro výkon ústavní výchovy. Dospěla k šesti kategoriím problémů v oblasti sociálních dovedností – respektování hranic a pravidel, vztahy k autoritám, sebepojetí, nakládání s nelibými emocemi, reakce na negativní zpětnou vazbu a nepřímost a manipulace. Navíc považuje za významná související témata – význam vrstevníků, sourozenecké vztahy a odchod z dětského domova. Každou z kategorií podrobuje analýze, ve které diskutuje s četnými autory.

Pro dokreslení konkrétních příčin úrovně sociálních dovedností a jejich projevů uvádí i kasuistiky tří sourozenců.

Diplomantka v celé práci prokazuje dobrou znalost prostředí dětských domovů, pro studenty nadstandardní orientaci v této problematice, zaujetí pro oblast socializace dětí ohrožených, přičemž ve svých závěrech zůstává realistická i sebekritická. Text je psán čtivě.

V předkládané práci prokázala nejen velmi dobrou znalost a dovednost práce s odborným textem, ale i schopnost získávat, přiměřeně zpracovávat a vyhodnocovat podkladová data sledování. V komentářích a analýze klade řadu dalších otázek.

Diplomovou práci hodnotím celkově jako nadprůměrnou, stupněm – výborně-.

Praha 11.5.2008

PhDr.Jana Procházková